
Fyzika_9_zápis_3.notebook

1

December 02, 2014

TEPELNÁ VÝMĚNA

t1 t1 > t2
VE1 > VE2

TEPLO

Teplo = energie, která se předává 
při tepelné výměně 
z teplejšího tělesa na 
studenější

 značka: Q
zákl. jednotka: 1J (1 kJ,1 MJ)

t2

Vlastnosti tepelné výměny: 

→ při kontaktu těles s různou teplotou

→ trvá tak dlouho, než se teplota obou  těles nevyrovná

→ teplejší těleso se VŽDY ochlazuje, studenější se VŽDY 
OHŘÍVÁ

Druhy tep. výměny:
 vedením
 prouděním
 zářením (sáláním)

TEPELNÁ VÝMĚNA
= děj, při kterém se předává teplo 



Fyzika_9_zápis_3.notebook

2

December 02, 2014

1) Tepelná výměna vedením
 probíhá zejména v pevných látkách:
* 1 těleso  2 části s různou teplotou
* 2 tělesa s různou teplotou
Tělesa (látky):
> tepelné vodiče (kovy, voda, ...)
> tep. izolanty (polystyren, skelná 
vata, vakuum, vzduch,...)



Fyzika_9_zápis_3.notebook

3

December 02, 2014

 součinitel tepelné vodivosti 
* vysoký⇒ t. vodič
* nízký  ⇒ t. izolant



Fyzika_9_zápis_3.notebook

4

December 02, 2014

1) K tep. výměně PROUDĚNÍM 
dochází v kapalinách a plynech

2)
zahřátá tekutina

(menší ρ)
chladnější
tekutina

3) Způsob vytvoření proudění: 
=> zahřívám dole
=> ochlazením nahoře

2) Tepelná výměna prouděním

(větší ρ)

4) Proudění a praxe
 vytapění místností (podlahové 
topení)

 chlazení v lednici
 vznik větruovlivnění počasí
 letectví (balóny, padáky)



Fyzika_9_zápis_3.notebook

5

December 02, 2014

3) Tepelná výměna zářením
1. Zahřátá (nažhavená) tělesa 
vydávají: světlo

teplo
 čím vyšší teplota, tím víc vyzařuje těleso teplo

2. Tepelné záření  (infračervené záření)
 elektromagnetické záření (jako světlo)
 vlnová délka 700 nm <  λ < 1 mm
 šíří se přímočaře
 prochází vakuem

3. Při dopadu na překážku:
=> TZ pohlceno
=> TZ se odrazí
a) dobře pohlcují TZ:
 matné, drsné, tmavé
b) dobře odrážejí TZ:
světlé, lesklé, hladké



Fyzika_9_zápis_3.notebook

6

December 02, 2014

4. Těleso, které pohltí TZ, zvyšuje
svou vnitř. energii ⇒ teplotu

5. Využití TZ:
 světelné (sluneční) kolektory
 infradalekohled  vidění v noci
 infračervené topení, lampa, sauna

DÚ: skleníkový efekt (pís.)


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6

